
COMMUNE DE SAINTE-ANASTASIE SUR ISSOLE

PLAN LOCAL D’URBANISME

6.2.a. ANNEXES SANITAIRES
 

 

Xavier Guilbert, urbaniste conseil
1540, route des Combes

83210 Solliès Ville
Tel/Fax : 04-94-35-25-21

Mob : 06-80-22-78-38
xgconseil@yahoo.fr



ANNEXES SANITAIRES   PLU - Sainte-Anastasie-sur-Issole 

               
             2

TABLE DES MATIÈRES

I - ALIMENTATION EN EAU POTABLE      p3
 
PRÉSENTATION DU SERVICE      p3
PRODUCTION ET ALIMENTATION     p3
ÉVOLUTION DE LA CONSOMMATION     p5

II - GESTION ET TRAITEMENT DES EAUX USÉES   p6

PRÉSENTATION DU SERVICE      p6
GESTION DU RÉSEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  p6
GESTION DES DISPOSITIFS D’ASSAINISSEMENT INDIVIDUEL p9

III - GESTION ET TRAITEMENT DES DÉCHETS    p11
[...]
de 0.76 l/s (90% de 0,85 l/s) soit 2,75 m3/h pour le mois de janvier 2011. 

Ce débit est à comparer avec les 0,56 m 3/h mis en évidence durant la campagne estivale. Le réseau 
est donc à priori plus sensible aux eaux parasites en hiver qu’en été.  

4.5. Localisation des EPI – inspections Télévisées 

4.5.1. Méthodologie 

Cette opération consiste à observer la pathologie des réseaux. Les défauts que l’on peut rencontrer sont de 
deux types : fonctionnels ou structurels. 

Défauts fonctionnels : nuisent au bon fonctionnemen t 
de l’ouvrage 

Défauts structurels : concernent la structure de l’ ouvrage 
et diminuent ainsi sa résistance 

Les contres pentes Les fissures circulaires, biaises ou longitudinales 

Les flaches (affaissement ponctuel d’un tronçon créant 
une retenue d’eau) 

Les cassures 

Les changements de section (réparations ponctuelles) Les affaissements de voûte 

 

Les décalages des emboîtements (désalignement, 
désaxage) 

Les effondrements 

Les branchements pénétrants qui peuvent gêner 
l’écoulement lors de flux importants 

Les déboîtements 

Les ovalisations de la canalisation (à la suite d’une 
surcharge verticale) 

Les perforations 

Les obstacles à l’écoulement (racines, joints pendants, 
concrétions et dépôts divers) 

 

Les infiltrations  

Tableau 11 : types de défaut rencontrés lors d’un p assage caméra 

4.5.2. Choix des secteurs 

 

Figure 26 : secteur prioritaire pour le passage caméra 

Ce secteur est responsable de 76% des entrées d’eaux parasites arrivant à la station d’épuration. 

Ce secteur représente une longueur de 1100 mètres et est constitué de canalisation en PVC 200mm 

Extrait cartajour - G2C – Janvier 2012 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
41/53 

12/10/2012 

 

4.5.3. Déroulement de la campagne de passage caméra 

TRONÇONS ETUDIES 

La campagne de passage caméra s’est déroulée sur la commune de Sainte Anastasie sur Issole le 3 avril 
2012. 

Certains secteurs prévus initialement n’ont pas pu être réalisés du à la configuration des regards et du 
réseau. 

 

 
Figure 27 : Cartographie des inspections télévisées  

4.5.4. Résultat des investigations télévisées 

SYNTHESE DES ANOMALIES RECENSEES  

Pour chaque tronçon observé, une note est donnée en fonction du type d’anomalie recensée. Chaque type 
d’anomalie est affecté d’un critère de pondération en fonction du désordre constaté. Le poids des critères 
retenu est le suivant  : risque réel d’infiltration (coeff. de pondération de 50), risque potentiel d’infiltration 
(coeff. de pondération de 40), risque structurel (coeff. de pondération de 25), risque hydraulique moindre 
(coeff. de pondération de 5). 

La somme des notes des anomalies d’un même tronçon permet de lui donner une note globale . En fonction 
de cette note, la réhabilitation des tronçons peut être hiérarchisée en terme de priorité d’intervention. 

Secteur non inspecté 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
42/53 

12/10/2012 

 

 
Tableau 12 : synthèse des différentes anomalies ren contrées lors du passage caméra 

La carte localisant ces anomalies est présentée en annexe. 

  
 

Fissure Joint défectueux Racines 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
43/53 

12/10/2012 

 

Sur ce secteur, les anomalies sont diffuses sur le réseau et nécessiteront des interventions ponctuelles 
(reprise de réseau sur 5-6 mètres, étanchéité des regards) afin de réduire l’infiltration des eaux parasites. 

L’emplacement des interventions ponctuelles est présenté en phase 3 (Programme de travaux) 

Nous constatons également la présence de flache (>50% d’eau) et d’ovalisation sur canalisation qui longe la 
rivière. L’état de se réseau peut provoquer des problèmes de colmatage. Un curage régulier du réseau est 
nécessaire. 

En conclusion : Sur l’ensemble du réseau, on peut e stimer que 70 à 75% des entrées d’eaux 
parasites d’infiltration ont été localisées.  

 

4.6. Détermination des EPC – tests à la fumée 

4.6.1. Méthodologie 

Sur les tronçons pouvant être affectés par des entrées d’eaux claires météoriques, des tests à la fumée sont 
réalisés à l’aide d’un générateur de fumée très puissant. Ce générateur insuffle de la fumée dans la conduite 
principale d’eaux usées, de part et d’autre du regard, sur une distance variable de 50 ml dans le cas d’une 
forte présence d’anomalies à 200 ml dans le cas où il y a peu ou pas d’anomalies. La fréquence des 
mesures dépend donc de la concentration des anomalies recensées. 

Lorsque des ouvrages de collecte d’eaux pluviales ou d’eaux claires (gouttières, grilles, trop plein ou autres) 
sont branchés sur le tronçon testé, la fumée s’échappe de ceux-ci permettant ainsi une localisation précise 
(avec photo) et un calcul au plus juste de la surface drainée. 

Il faut distinguer : 

• les descentes de toitures raccordées au réseau d’eaux usées, 

• les raccordements de particuliers défectueux (problèmes autres que les gouttières), 

• les portions de réseau d’eaux pluviales raccordées sur le réseau d’eaux usées (avaloirs, grilles…) 

• les boites siphoïdes et les tampons non étanches susceptibles de capter les eaux ruisselant sur la 
chaussée. 

• Les tests à la fumée ne pourront pas mettre en évidence les anomalies suivantes : 

• gouttières ou grilles de cour raccordées à l’amont d’un siphon, 

• les infiltrations liées à des défauts structurels de canalisations (drainage des terrains par des casses de 
tuyaux, des joints non étanches…), 

• les manipulations effectuées par les abonnés lors de gros orages. 

4.6.2. Déroulement de la campagne de tests à la fumée 

La campagne des tests à la fumée s’est déroulée sur la commune de Sainte Anastasie sur Issole le 27 et 28 
janvier 2011. 

4.6.3. Résultat des tests à la fumée 

FICHES D’ANOMALIES  

Chaque anomalie a fait l’objet d’une fiche d’investigations « Tests à la fumée » qui regroupe toutes les 
informations relatives à l’anomalie : 

• Adresse (n° et nom de la rue, habitant concerné), 

• Origine (privée ou publique) 

• Nom du bassin de collecte, 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
44/53 

12/10/2012 

 

• Type d’anomalies (gouttières, avaloirs, …), 

• Surface active correspondante. 

La cartographie permet de localiser précisément les anomalies mises en évidence par ces tests à la fumée. 
 

Les fiches et la carte se trouvent dans le rapport annexe. 

BILAN GÉNÉRAL DES ANOMALIES  

Environ 3000 mètres de canalisation ont été inspecté via les tests à la fumée. 

  

Figure 28 : localisation des secteurs inspectés ave c la fumée  

Le tableau suivant résume, les anomalies en fonction de leur origine, de leur type et de leur surface drainée. 
Pour certaines anomalies, les surfaces actives n’ont pas été déterminées au vu des difficultés d’évaluation. 

 

 

 

 
 

         LEGENDE 

          Zone d’inspection 

          Réseau EU  

Extrait cart@jour - G2C – janvier 2010 - sans échelle 

Village 

Naple 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
45/53 

12/10/2012 

 

Anomalies 
Bassin 

concerné 

Linéaire de 
réseau 

inspecté en 
ml 

Surface 
active en m 2 Gouttière grille Casse 

réseau Autre 

Naple 1000  ml 140 1 0 0 0 

Village 2000  ml 75 2 0 1 1 

Tableau 13 : bilan des anomalies détectées avec les tests à la fumée 

La surface active est de l’ordre de 215 m2. Ce résultat est nettement inférieur à la surface active de 3800 m2 
déterminée à partir de la campagne de mesures de débits. Ces différences peuvent s’expliquer d’une part 
par l’approximation faite pour estimer les surfaces actives raccordées, par la non prise en compte des 
anomalies dont les surfaces actives sont indéterminées et par l’intensité de la précipitation pendant la 
campagne de mesure et d’autre part par la non-inspection de la totalité du réseau (63% du réseau 
d’assainissement à été inspecté) et par la présence de tabourets siphoïdes pouvant bloquer la fumée.  

La collectivité doit intervenir auprès des administrés pour qu’ils déconnectent leurs gouttières ou leurs grilles. 
Une campagne de fumigation devra être réalisée sur le reste du réseau et si peu d’anomalies sont repérées 
pendant ces investigations, des contrôles de branchements devront être réalisés. 

4.7. Diagnostic des ouvrages la station d’épuration 

4.7.1. Poste de relevage 

Le poste de relevage de la commune de Sainte Anastasie sur Issole se situe en aval du réseau gravitaire, 
en entrée de la station d’épuration. Le poste de relevage est exploité par la SEERC. Il a été mis en service 
en 1982. Ses caractéristiques sont les suivantes : 

• Nombres de pompe : 2 

• Débit moyen des pompes : 70 et 61m 3/h 

 

Poste de relèvement en entrée de la station d’épurat ion.  

L’état général des installations est correct. Lors de notre visite, aucun problème a été constaté. 

 

 

  



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
46/53 

12/10/2012 

 

4.7.2. Station d’épuration 

4.7.2.1. Présentation 

La station d’épuration du village du Sainte Anastasie sur Issole se situe sur la rive droite de l’Issole.  

La station d’épuration a été mise en service en 1982.  

La capacité nominale de la station est de 2000 EH. Ses caractéristiques sont les suivantes : 

• Débit journalier : 400m 3/j 

• Pollution domestique : 
- DBO5 : 120 kg/j  
- MES : 140 kg/j 
- DCO : 200 kg/j 

 

Elle collecte les eaux usées du village et du quartier de Naple. La station est de type boues activé. Elle 
comprend : 

• Un poste de relevage (1,56m3) ; 

• Un dégrilleur grossier; 

• Un canal-dessableur (L : 2,5m, l : 0,56m, h : 0,17m); 

• Un dégraisseur statique (6,5m3) : hors service ; 

• Un bassin d’aération (206m3); 

• Un clarificateur (96m3, surface 200m²) ; 

• Un canal de comptage 

• Un silo à boues (130m3) 

• Des lits de séchage. 

 

Rappel des données de base : 

On se base sur les ratios suivants afin de vérifier les capacités de la station : 
 

DCO 0,120 Kg/j 

DBO5 0,060 Kg/j 

MES 0,050 kg/j 

PT 0,004 kg/j 

NTK 0,015 Kg/j 

Débit 0,150 m3/j 

Sur ces bases : 

• Le débit journalier nominal de la station est de 400 m3/j correspond à 2670 EH hydraulique, 

• La charge polluante admise en entrée de 120 kg/j de DBO5 correspond à 2000 EH, 

La station d’épuration a une capacité théorique nom inale de 2670 EH d’un point de vue hydraulique 
et de 2000 EH d’un point de vue pollution (base de 60g de DBO 5/EH).  

 

 

 

 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
47/53 

12/10/2012 

 

 

4.7.2.2. Vérification du dimensionnement des ouvrages 

• Calcul de dimensionnement 

 

� Le poste de relevage est correctement dimensionné. 

 

� Le bassin d’aération (206m3) est dimensionné (pour une charge massique de 
0.1KgDBO5/KgMVS/j) pour 1550 EH soit 93kg/DBO5/j 

 

Le clarificateur (surface de 50m²) est dimensionné pour 1600 EH soit 240m3/j 

 

• Conclusions 

• Le débit journalier caractéristique de la station est de 240 m3/j correspondant à 1600 EH, 

• La charge polluante admise en entrée est de 93 kg/j de DBO5 correspond à 1550 EH, 

 

 

 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
48/53 

12/10/2012 

 

4.7.2.3. Calcul de la capacité résiduelle 

CALCUL DES CHARGES POLLUANTES EN ENTREE DE LA STATION D ’EPURATION  

Des bilans sont effectués deux fois par an par la SEERC, le tableau suivant présente les charges entrantes 
à la station d’épuration pour les journées du 11/05/2010 et 11/10/2010 : 

 11/05/2010 11/10/2010 

Volume m3 : 149 78 

Paramètres : Concentration 
(mg/l) 

Charge 
(kg) 

Charge en 
EH* 

Concentration 
(mg/l) 

Charge (kg) Charge en 
EH* 

DBO5 397 59,15 985 EH 220 17,16 286 EH 

DCO 902 134,4 1120 EH 577 45,01 375 EH 

MES 369 54,98 610 EH 277 21,61 240 EH 

Tableau 14 : charges polluantes en entrée de statio n pour les journées du 11/05/2010 et 11/10/2010  

* 1EH = 60g de DBO5/j, 120g de DCO/j, 90g de MES/j 

Conclusion : La différence  de volume et de charges polluantes entre le mois de mai et le mois d’octobre 
peut s’expliquer par l’activité du camping. En effet nous avons constaté durant notre campagne de mesure 
que le volume moyen journalier du camping représente environ 50% du volume moyen journalier de la 
station d’épuration.  

D’après le tableau ci dessus en période estivale (m ai) la charge polluante limitant est la DCO avec 
une entrée en station équivalent de 1120 EH. La sta tion est dimensionnée pour une charge 
équivalente à 1550EH. La station d’épuration peut e ncore recevoir une charge polluante équivalente 
à 430 EH. 

CALCUL DES CHARGES HYDRAULIQUES EN ENTREE DE LA STATION D ’EPURATION  

06
/0
8/
10

09
/0
8/
10

12
/0
8/
10

15
/0
8/
10

18
/0
8/
10

21
/0
8/
10

24
/0
8/
10

27
/0
8/
10

30
/0
8/
10

02
/0
9/
10

05
/0
9/
10

08
/0
9/
10

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Vérification de la charge hydraulique restante

Débit STEP
Capacité STEP

m
3/
j

 

D’après le graphe ci dessus en période de pointe (a oût) la charge hydraulique de temps sec en 
entrée en station équivalent de 1060 EH (159m 3/j). La station est dimensionnée pour une charge 
équivalente à 1600EH. La station d’épuration peut e ncore recevoir une charge hydraulique 
équivalente à 540 EH. 

La collectivité doit intervenir auprès des administrés pour qu’ils déconnectent leurs gouttières ou leurs grilles. 
Une campagne de fumigation devra être réalisée sur le reste du réseau et si peu d’anomalies sont repérées 
pendant ces investigations, des contrôles de branchements devront être réalisés. En effet le graphe ci 
dessus montre une saturation de la station d’épuration pendant les événements pluvieux important. 

 

 

 

Pluie (79mm) 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
49/53 

12/10/2012 

 

4.7.2.4. Fonctionnement de la station d’épuration 

BILAN DES OUVRAGES  

L’état général des installations est correct. Lors de notre visite, aucun problème n’a été constaté. 

Cependant, nous avons remarqué l’absence de dégrilleur fin en entrée de station.  

 
Dégrilleur de la station d’épuration  

De plus, le béton sur lequel se déplace le pont racleur est abîmé et a déjà fait l’objet de plusieurs 
réparations, mais ne résiste pas aux différentes attaques du froid pendant l’hiver. 

 

Bassin boues activées et clarificateur 

L’exploitant rappel que le dégraisseur statique est hors service. Il est donc nécessaire de le remplacer. 

CALCUL DES RENDEMENTS  

Des bilans sont effectués deux fois par ans par la SEERC, le tableau suivant présente les résultats pour les 
journées du 11/05/2010 et 11/10/2010 : 

Le tableau suivant présente les rendements épuratoires moyens des analyses. 
 

Visite du 11/05/2010 Entrée (mg/l) Sortie (mg/l) Rendement (%) 

DBO5 397 2 99 

DCO 902 20 97 

MES 369 5 98 

Visite du 11/10/2010 Entrée (mg/l) Sortie (mg/l) Rendement (%) 

DBO5 220 2 99 

Exemple d’épaufrure 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
50/53 

12/10/2012 

 

DCO 577 34 94 

MES 277 5 98 

Tableau 15 : rendements épuratoires d'après les ana lyses de la SEERC 

Ce résultat est à mettre en relation avec l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au 
traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge 
brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5 fixe les performances minimales des stations 
d’épuration de moins de 2000 EH selon les valeurs suivantes : 

 

Paramètre Concentration 

à ne pas dépasser 

Rendement 

minimum à atteindre 

DBO5 * 35 mg/l 60% 

DCO  60% 

MES  50% 

• pour le paramètre DBO5, les performances sont respectées soit en rendement soit en concentration. 

D’après les analyses de la SEERC les rendements épuratoires de la station d’épuration sont très 
satisfaisants. Cependant ces rendements paraissent important et difficiles à atteindre pour une station 
d’épuration de 1982. Il semble nécessaire de faire de nouvelles analyses sur l’entrée et la sortie de la 
station. 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
51/53 

12/10/2012 

 

  

4.7.3. Photographie des éléments de la station d’épuration 

 

  

Dégrilleur grossier Dégraisseur dessableur 

  

Bassin d’aération et clarificateur Canal de comptag e 

  

Silo à boues Lits de séchage 



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
52/53 

12/10/2012 

 

SYNTHESE DES DYSFONCTIONNEMENTS OBSERVES SUR LE SYSTEME 

D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4.8. Assainissement non collectif (ANC) 

Il n’existe pas sur la commune de Sainte Anastasie sur Issole de secteur où l’assainissement non collectif 
est impossible (en terme d’aptitude des sols). 

• L’unité de sol U3, qui présentent une aptitude des sols défavorable à l’assainissement non collectif, 
nécessitant la mise en place d’un lit filtrant vertical drainé ou d’une microstation avec un système 
d’infiltration, a été rencontrée sur les secteurs suivants : secteur des Négadisses.  

• L’unité de sol U4, qui présentent une aptitude des sols très défavorable à l’assainissement non collectif, 
nécessitant la mise en place d’un tertre d’infiltration, a été rencontrée sur les secteurs suivants : secteur 
des Hords.  

Sur l’ensemble de la commune 32% de logements ont aucune contrainte pour l’ANC, 57% ont une contrainte 
mineure et 11% au moins une contrainte majeure. 

4.9. Assainissement collectif 

4.9.1. Réseau 

La campagne d’investigations menées sur le réseau d’assainissement de la commune de Sainte Anastasie 
sur Issole a permis de définir les principales caractéristiques de fonctionnement suivantes : 

����    Anomalies réseau (dépôts, colmatage, infiltration…) :  

La reconnaissance réseau a permis de mettre en évidence un bon état général des regards de visite. On a 
noté 6 regards inaccessibles et 10 non trouvés sur 175. Durant cette phase nous avons réalisé 37 fiches 
regard et seulement 10 comportes des anomalies. 

����    Eaux parasites d’infiltration :  

Le point de mesure en entrée de station a permis de déterminer un volume journalier arrivant à la station de 
148 m3 dont 9% sont des eaux parasites d’infiltration (EPI) en période estivale. 

Les investigations nocturnes ont permis de localiser certaines de ces infiltrations d’eaux. Les infiltrations 
détectées durant la campagne nocturne sont situées sur le réseau proche de l’Issole. 

Le débit d’eaux parasites mesuré en entrée de la station d’épuration du village durant la visite nocturne est 
de 0.76 l/s (90% de 0,85 l/s) soit 2,75 m3/h pour le mois de janvier 2011. 

Ce débit est à comparer avec les 0,56 m3/h mis en évidence durant la campagne estivale. Le réseau est 
donc à priori plus sensible aux eaux parasites en hiver que durant l’été.  

Les passages caméra ont permis de localiser certaines des anomalies responsables d’infiltrations d’eaux. Il 
est nécessaire de procéder à des réparations ponctuelles sur le collecteur (Reprise du tronçon, reprise des 
joints, reprise de l’emboîtement, étanchéification de regard...). Sur l’ensemble du réseau, on peut estimer 
que 70 à 75% des entrées d’eaux parasites d’infiltration ont été trouvées. 

����    Eaux parasites de captage :  

Une surface active de 3800 m2 a été estimée sur l’ensemble du village à partir de résultats de la campagne 
de mesure. 

Une surface active de 215 m2 (5 anomalies ont été détectées par le test à la fumée. Ce sont principalement 
des problèmes de connexion de gouttières) a été estimée à partir des tests à la fumée  



Commune de SAINTE ANASTASIE SUR ISSOLE (E10333APS) 
Objet : schéma directeur d’assainissement PHASE 1  
Version provisoire 

 

 

 

Ce document est la propriété de G2C environnement et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2012 G2C environnement 

Page 
53/53 

12/10/2012 

 

Ce résultat est nettement inférieur à la surface active de 3800 m2 déterminée à partir de la campagne de 
mesures de débits. Ces différences peuvent s’expliquer d’une part par l’approximation faite pour estimer les 
surfaces actives raccordées, par la non prise en compte des anomalies dont les surfaces actives sont 
indéterminées et par l’intensité de la précipitation pendant la campagne de mesure et d’autre part par la non-
inspection de la totalité du réseau (63% du réseau d’assainissement à été inspecté) et par la présence de 
tabourets siphoïdes pouvant bloquer la fumée.  

La collectivité doit intervenir auprès des administrés pour qu’ils déconnectent leurs gouttières ou leurs grilles. 
Une campagne de fumigation devra être réalisée sur le reste du réseau et si peu d’anomalies sont repérées 
pendant ces investigations, des contrôles de branchements devront être réalisés. 

4.9.2. Unités de dépollution 

Après une vérification des caractéristiques des ouvrages, la station d’épuration de Sainte Anastasie sur 
Issole est dimensionnée pour une charge hydraulique journalière de 240 m3/j correspondant à 1600 EH et 